3. Postremò notandum, quòd in communicatione duo sunt, Fides Sacramenti & Esus: At manducatio non meretur remissionem peccatorum, sed fides passionis Christi, nempe vt credam corpus eius promissum traditum, & sanguinem pro me effusum esse in remissionem peccatorum: hæc fides præcedat necessè communionem illam realem, quæ est vita animæ: nam edere & bibere præsupponit vitam, non autem cibus & potus dant nobis vitam, sed potius conferunt: atque sic per absolutionem verbi Dei ac fidem remittuntur nobis peccata ante communicationem Sacramenti: sed quando communicamus, uniamur Christo, iuxta illud Ioan. sexto. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Incorporamur ergo Christo per manducationem, & confortamur in fide. Nam sicut homo non est, natum esse ex utero matris & accepisse vitam, nisi quis etiam cibo & potu alimentorum conseruet vitam: sic non est satis, renatum esse in Baptismo, nisi in hac noua vita conseruetur & crescat cibo illo celesti corporis & sanguinis Christi &cæt. Quamprimùm enim homo baptizatus est, pugnandum est contra carnem, Sathanam, mundum & concupiscentias, in qua continua pugna pro nostra fragilitate profusus succumberemus, & victi iaceremus, nisi data nobis esset Eucharistia, qua fides nostra pascitur & confirmatur.

firmatur, accenditur charitas, roboratur spes, vt in certamine hoc assiduo fortiter resistere & nobis constare possimus: Atque ideò prodest sæpenumerò communicare, vt fides crescat in tentatione &cæt. consistit ergò remissio peccatorum in fide, attamen manducatio reliquias peccatorum in carne purgat & extinguit, sicut salutaris medicina prodest ad tollendos morbos, & ab illis præseruat. Est igitur Sacramentum hoc institutum, vt maneamus in Christo, & ipse in nobis, ne obliuiscamur beneficij sui: atque ob id frequenter populo prædicandum est, quòd Christus per mortem & sanguinem suum nobis meruerit remissionem peccatorum, & nisi hoc quotidie fecerimus atque cogitauerimus, nõ manebimus in Christo, cui insiti sumus semel in Baptismo: ideò & manducamus, vt illi incorporemur, &c.

CAPVT XI.

ARGVMENTA.

1. *Quare Apostolus monet, vt homo probet semetipsum ante communionem.*
2. *Quomodo debeat se probare communicaturus.*
3. *Qui sint fructus communionis, & quid sequi debeat communionem.*

Apostolus 1. Cor. 11. dicit, Probet primùm seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat: nam qui indignè manducat, iudicium, id est, damnationē, sibi manducat & bibit, eò quòd non facit differentiam inter corpus Domini & alium cibum. Ne igitur homo seipsum damnet, iubetur ab Apostolo vt sese probet. Liqueat autē ex Apostolo, quàm
 CC 3 horribile

horribile iudicium & pœna expectet eos qui indignè sumunt hoc Sacramentum. Videtur itaq; quòd maxima pars publicorum malorum in Ecclesia Dei, inueniatur ex illo peccato, & quòd Deus visibiliter puniat mundum propter pessimum hunc abusum in communione sanctissimi huius Sacramenti, tam ex parte sacerdotum consecrantium indignè, quàm laicorum indignè sumèntium: vnde Apostolus addit ibidem, dicens: Sunt inter vos multi infirmi, id est, infirmitatibus puniti, & dormiunt multi, hoc est, subitò mortui sunt propter indignam communicationem. Ecce causam præsentium plagarum. Utinam penitentarent hæc sacerdotes quotidie sacrificantes, & videntur illi quoque qui tantum ob speciem religionis, & ob consuetudinem sæpè communicant, & utinam ponderarent illi, qui in mortalibus peccatis Auaritiæ, Luxuriæ, adulterij, Râcoris & iræ, Gulæ & ebriositatis &c. communicant, nec seruant fidem emendationis: Est enim res omninò periculosissima animæ & grauissima, indigna cõmunio: nam idèò subiungit Apostolus: Si nosmetipsos dijudicauerimus, &c.

Secundò, talis proba cõsistit primò in hoc, an cognoscas ac reputes te talem & talem peccatorè, multi enim se reputant iustos, quia eleemosynam publicè dant sicut Phariseus, & nò putant se tale aliquid commisisse sicut ille, & dicunt, Non sum sicut cæteri homines, Luc. 18. Sed verus probator & examinador cõscientiæ, debet se reputare peiorem alijs, & etiam pro suis peccatis damnatione dignum. Ille enim ex tunc cognoscet, quàm necessarium fuerit, Christum pro se mortuũ esse: & intelliget nimirum, quàm magnum beneficium sibi collatum, quòd filius Dei ipsemet pro peccatis nostris sit mortuus, vt saluemur. Quisquis autem sic sese probat & examinat peccatorem esse, & creditque se morte Christi redemptum, atque in gratiarum

qui indigni
 quod ma-
 fia Dei, in-
 sibiliter pu-
 abusum in-
 enti, tam et
 è, quàm lai-
 us addit ibi-
 i, id est, inhi-
 oc est, subit
 nicationem
 inam peni-
 ntes, & vi-
 a religionis
 at, & vrinan-
 catis Auar-
 Gulæ & ebr-
 fidem emen-
 osissima ani-
 m idè sub-
 udicaremur.

tiarum actionem accedit, & manducat & bibit car-
 nem & sanguinem qui pro illo effusus est, is rectè cõ-
 municat: agit enim gratias pro redemptione, & man-
 ducat & bibit, vt sibi Christus totaliter vniatur & in-
 corporetur, habeatq; ipsum tanquàm preciosissimũ
 thesaurum turbata conscientia. Ex quo sequitur, vt
 iuuenis & quicumque alius qui se potest cognoscere
 peccatorem & damnatione dignũ, sed credat se nunc
 esse redemptum, & differentiam habet inter corpus
 Christi & alium cibum, quòd ille ad communionem
 Sacramenti admittendus sit. Quare Bohemi com-
 municantes paruulos, qui se sic probare non pos-
 sunt, non rectè faciunt: nam textus verbalis in Ioan.
 sexto, Nisi manducaueritis carnem filij hominis &c.
 intelligitur de fide passionis Christi, non reali man-
 ducatione principaliter. Debent autem Parentes iu-
 uentutem diligenter informare, vt credat se esse na-
 tos peccatores, & æternaliter fuisse damnandos, ni-
 si redempti fuissent morte & sanguine Christi: atque
 idè in perpetuam memoriam illius præstiti nobis
 beneficij, & in gratiarum actionem, eos accedere ad
 communionem, vt possint esse participes fructus pas-
 sionis & meritorum Christi. Deindè proba in hoc
 consistit, vt quis agat pœnitentiam, id est, se conuer-
 tat, & intendat malam relinquere vitam, & cessare
 à peccatis. Nam qui hoc non intendit & proponit
 in animo, ille iudicium sibi manducat. Vndè Eccle-
 sia olim arcebat à communione criminosos forni-
 catores, ebriosos &c. quia excommunicati & qui
 perseverant in manifestis vitijs, non debent accede-
 re. Corinth 5. Si quis nominatur fornicator, aua-
 rus, idolis seruiens, maledicus &c. Qui verò dolent
 de peccatis admissis, cupiunt absolutionem, & pro-
 ponunt certam emendationem, & sic participant de
 corpore & sanguine CHRISTI, illi rectam sequun-
 tur probã. Qui autem ex timore vel propter placen-
 tiam

tiam hominum communicant, nihil proficiunt, nec ullum meritum habent. Quare accedendum est, non ut propria freti dignitate vel præparatione, putemus nos cōsecuturos pmissa, sed ut credamus remitti nobis peccata gratis propter Christum. Orationes autem, ieiunia, eleemosynæ & alia pia opera, quæ sunt de reuerentia Sacramenti, fieri quoque debent, licet ipsa promissio gratiæ non fiat propter illam nostram præparationem: nam in Christum transfertur tota causa remissionis peccatorum & vitæ æternæ: quæ sumptio illa signum quoddam & pignus certissimum illius beneficij Christi, quod per fidem accipitur. Nā qui sic cōmunicat, ille nō solūm accipit in os corpus & sanguinem domini, sed etiā credit verbo, quod corpus hoc traditum sit in mortem pro peccatis suis, & sanguis eius fusus in remissionem peccatorum, Mat. 26. & sic communicans, spiritualiter & corporaliter communicat: Verbo cui credit, communicat spiritualiter, & hæc potissima est communio: sed in os accipiendo corpus Domini, communicat etiam corporaliter, & fit vna caro cum Christo. de illa spirituali communione loquitur Christus, cū ait Ioan. 6. Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. de altera corporali loquitur, cū ait Matth. 26. Hoc est corpus meum, Accipite & comedite &c.

3. Tertiò Apostolus 1. Cor. 10. duplicem fructum exprimit communionis: quorum primus est, participatio & communicatio corporis & sanguinis Christi corpus & sanguis Christi fit nobis propriū, & totum quicquid ex illis meruit. Rom. 8. Qui dedit filiū, quomodo non omnia cū filio? Christi iustitia, sanctitas, sapientia fit nostra, 1. Corin. 1. Datus est nobis à Deo &c. E diuerso nostra peccata iniustitia & miseria fit Christi, qui illa omnia absorbet, tanquā seintillam ignis mare propter excellentiam sanctitatis ipsius, & sic gloriamur & viuimus in Domino nostro

Fructus
duplicis
primus.

Iesu Cl
schaff
miserij
munica
rum co
mus ta
Sathan
munio

Secu
10. con
dicit en
id est, e
sum C
dempt
vnum
vnum C
ritatis
ciunt
corpu
bra in
na De
uid Pl
te. Er
pes or
sic no
diabo
dem i
in Ch
bono
deber
remi
ceps
conu
cimu
inter
ne &

Iesu Christo: & ideò dicitur communio **gemeins**
schafft/ quia nos Christi bonis, & Christus nostris
 miserijs communicat, sicut membra corporis com-
 municant bonis capitis, & è diuerso caput membro-
 rum communionem gaudet vel dolet: diuites igitur su-
 mus tanto Christi thesauro, & munitissimi aduersus
 Sathanam, infernum & peccatum per dignam com-
 munionem corporis Christi.

Secundus fructus est, secundum Apostolum 1. Cor.
 10. communio sanctorum omnium Christi fidelium:
 dicit enim, Qui de vno pane & calice participamus,
 id est, qui credimus in vnum Dominum nostrum Ie-
 sum Christum, & in eius mortem, quòd per illam re-
 dempti sumus: quotquot igitur nostrum sunt, omnes
 vnum corpus & vnus panis sumus: hoc est, quicquid
 vnus Christianorum habet bonitatis, sanctitatis, ve-
 ritatis, alteri communicatur, sicut racemi vnum fa-
 ciunt fructum, & grana multa vnum panem: igitur
 corpus sanctorum est per totum mundum, & mem-
 bra inuicem distribuunt & communicant dona & bo-
 na Dei, quæ Deus per illa operatur. Sic dicebat Da-
 uid Psal. 118. Particeps ego sum omnium timentium
 te. Ergo quoties communicamus, efficimur partici-
 pes omnium bonorum fidelium per totum mundum:
 sic nos iuuamus mutuis orationibus & suffragijs, ne
 diabolus nos illo thesauro priuare possit: & hic qui-
 dem ingens fructus est, vt quoties communicamus,
 in Christo maneamus, & participes fiamus omnium
 bonorum Christi fidelium. Postremò gratias agere
 debemus post communionem, quòd consecuti simus
 remissionem peccatorum, & bona operari, ne dein-
 ceptis vitijs iterum inquinemus corpora nostra iam
 coniuncta & insita Christo: denique quia omnes effi-
 cimur membra vnus corporis Christi, ideò debemus
 inter nos coniuncti ac pacifici esse mutua dilectio-
 ne &c.

C C 5

C A.

I I.

1. *Quòd sub qualibet specie sit totum & integrum sacramentum.*
2. *Quòd salus nostra non dependet à potatione calicis.*
3. *Quare Ecclesia utatur vna specie pro laicis.*

7. **N**O Tandem est primò, q̄ Christum habeamus sub illis speciebus indiuisibilem, integrum, viuentē, sicut iam in caelo ad dexteram patris sedet. Apostolus inquit Rō. 6. Christus amplius non moritur &c. nec diuiditur amplius sanguis eius à corpore, sicut semel factum est in passione quia igitur impossibile est, hæc in Christo separari, sed vbi corpus eius est viuum, ibi est & sanguis eius: & vbi sanguis, ibi & corpus: vndè elucet, quòd qui vnā harū speciesū sumit, totū accipit Christum & totum Sacramētū, id est, tā corpus quā sanguinem eius accipit, nec fructus minor est sumentiu sub vna, nec maior sumētium vtranq; speciē. Igitur ratione salutis atque dei nihil decedit sumentibus vnā speciē corporaliter, nec aliquid accedit vtranq; participantibus sed in fide sumere aut communicare vtranq; necessaria est ad salutem, id est, credere quòd corpus Christi sit pro peccatis tuis traditum, & credere quòd sanguis eius sit fusus in remissionem peccatorum tuorū. Quis sic non communicat per fidem vtranque speciē, tamē damnosa erit hæc sumptio & ad iudicium: alia autē sumptio corporalis seu Sacramentalis, non est adeo necessaria.

8. *Secundò, salus animæ à nulla specie pendet, sed à fide potiùs, quòd credam Christi corpus pro me traditum,*

ditum, &
fide pene
specie
tranq; iu
respicit
dam Apo
xerunt a
prismi, q
Baptizar
sancti, A
tenueru
in remis
bant pot
maiorē
ticipand
Christus
fides hic
nis pend
unt, Chr
stoli sic
mitiua
Athana
Nemo i
volunta
hoc nen
huc pau
ciem, ic
nis: nan
nicabar
stianos
quand
poris q
Aposto
iunis
sus, die
mentū

ditum, & sanguinem illius pro me fufum effe: à tali fide penderet! falus potiffimùm, non ab vna vel vtraque specie. Quæ fides fi non affuerit, etiam fi plus quàm vtraque; sumeres, nihil proficeret tibi: Et ad hanc fidem respicit Ecclesia magis, quàm ad species: quemadmodum Apostoli in Sacramento Baptismi potiùs respexerunt ad fidem Christi, quàm formam verborum Baptismi, quàm formam Christus ipse instituit Matt. ult. Baptizantes eos in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti, Apostoli tamen hanc verborum formam non tenuerunt, Actor. 2. Sed baptizarunt in nomine Iesu in remissionem peccatorum &c. nam fidem respiciunt potiùs, quàm formam Trinitatis. Ita Ecclesia maiorẽ fidei rationem habet in hoc Sacramento participando, quàm specierum, quando sub vtrisque est Christus totus & integrum Sacramentum. Dum igitur fides hic perfecta adfuerit, tunc totus fructus cõmunio nis penderet ab illa potiùs quàm à speciebus. At inquirunt, Christus sic instituit, & dedit Apostolis, & Apostoli sic vtraque; specie dederunt, 1. Cor. 11. Porro primitiua Ecclesia sic vfa est, vt patet in Cypr. Hierony. Athanasio, &c. ac plerisque alijs doctoribus Ecclesiæ. Nemo igitur debet hoc immutare, quia est vltima voluntas Domini & testamentum. Respon. primò, hoc nemo negat, in primitiua Ecclesia, quando adhuc pauci erant Christiani, datam fuisse vtraque; speciem, idq; non ieiuno tempore, sicut hodiè, sed in cõmuniõnis: nam eo tempore Christus instituit, & sic communicabant etiam Apostoli tunc temporis fideles Christianos. Sed & tempus modum correxit Paulus, quando alius esuriebat, alius ebrius erat: atq; temporis quidem ratio statim immutata fuit etiam apud Apostol. & postea ordinatũ ab Ecclesia, vt non nisi à ieiunis sumeretur: quòd si quis velit esse contentiosus, dicere posset, qd nec Apostoli distribuissent Sacramentum hoc iuxta Christi institutum, quia tempus non seruauerunt:

seruauerunt:

seruârunt: sed sicut hîc nullum est periculum, ita nec in communione vnus speciei. Adde quòd Anabaptistæ instant, non esse baptizandos paruulos, cò quòd Christus instituit formam baptismi sumendi, qui crederit primùm, & deindè baptizatus fuerit, Marc. & Matth. vlti. & sic non baptizamus iuxta institutionem & præceptum Christi. Sed Ecclesia & Apostoli baptizant pueros atq; primitus baptizarunt, quod non legitur à Christo fuisse præceptum, atque sic est contra eius institutum, vt pueri qui nondum credere possint, baptizentur. Non est igitur semper vrgendum Christi institutum, maximè vbi fidei nihil derogatur atq; saluti. Instituit quoq; Christus decem præcepta Decalogi sub necessitate salutis seruanda, dum inquit: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Sed quomodo illa seruat totaliter? Sicut ergo hæretici Anabaptistæ vrgent institutum Christi in Sacramento Baptismi, Sic Hussitæ & Lutherani vtrinq; speciem salutis dissermine necessariam, quum tamen salus nostra non à speciebus, sed potiùs à fide in mortem passionis Christi & effusionis sanguinis eius dependeat. Respondent igitur aduersarij, & arguât Apostolos erroris, cò quòd tempus cõmunionis cœnæ Dominicæ in antemeridianum tempus mutârunt, & quòd pueros infantes, qui non credere potuerunt, baptizarunt, & formam Baptismi, quam Christus instituit, variârunt. Sed quemadmodum illi damnandi non sunt, sic nec Ecclesia damnanda erit &c. Iterum instant, at clarè exprimitur in scriptura. Accipite, comedite, & bibite, caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus: ergo debeo nõ solum manducare, sed & bibere. Respondent. Hoc comedere & bibere alia forma & modo fit, quia comedere & bibere corporaliter cibum & potum. Fides hic comedit & bibit, quia credit corpus pro peccatis traditum: hoc nimirum est Christum fide & spiritualiter manducare: item credere Christi sanguinem esse

sum pro
& ne til
forbitio
Pretere
nihil pe
vniõnis
commu
uidia, fa

Tert
mediu
uocare
tum si c
let retr
status n
tauit in
iusmoc
semper
titur m
pore, &
condit
pus De
cũ vell
essent c
cas in c
lius, n
mos, y
Ecclesi
tandã
habuit
pter co
nem su
cut Cy
abrog
totũ S
error

sum pro nobis, hoc est bibere fide sanguinem Christi: & ne tibi scrupulus sit, tam in potu quam in cibo fit sorbitio, & tu simul hæc facis sine omni periculo? Preterea, etsi salus non dependeat ab altera specie, & nihil periculi sit animæ, tamen propter charitatis & vnionis vinculum optandum foret, vniformem esse communionem in Ecclesia. Tanta enim dissidia, inuidia, sanguinis effusio, quid tandem efficiunt?

Tertiò, res mortalium omnes habent principium, ^{3.} medium & finem: vndè fit, vt tantum sit, subito reuocare velle finem & decrefcentia ad primordia, quãtum si quis virum adultum ad cunas & infantiam vellet retrahere: multa secum defert tempus, & rerum status mutatur cum temporibus, & ætas multa mutauit in melius, sicut cęremonię, ordinationes & eiusmodi sæpè cum tempore mutantur & statuuntur, semper tamẽ manente doctrina fidei: quæ nullũ patitur medium nec finẽ. Ecclesia itaq; ordinat pro tempore, & statuit secundum quod melius est, secundum conditionem temporũ, mores hominũ &c. Olim corpus Dominicum dabatur in manũ, vt fideles domi, cũ vellent, fumerent: at cum intelligeret Ecclesia, qđ essent qui indignè tractarent, nempe ad artes magicas incantationes, mutauit hanc consuetudinẽ in melius, nimirũ vt per ministrũ vel sacerdotem in domos, ybi infirmi essent, portaretur. Quòd autẽ olim Ecclesia porrexit vtranq; speciẽ, hoc fecit contra vitandã heresim Manicheorum, qui negabant Christũ habuisse veram carnem & sanguinem: vel etiam propter confortandos martyres Christi, vt vel sic sanguinem suum pro Christo effundere non trepidarent, sicut Cypr. inquit. Quòd autem postea Ecclesia vtrãq; abrogauerit & vnã instituit, vt sub qualibet specie totũ Sacramentũ esse crederetur, fecit cùm inciperet error Nestorij, qui diuidebat Sacramentũ, vt tantum sub

sub

sub hostia corpus & non sanguis, & sub vino tantum sanguis esse diceretur. Sic porro ex alijs causis periculi effusionis &c. ordinavit Ecclesia vnā speciem panis scilicet idque non vt carnales blaterant, quali sacerdotes velint meliores aut sanctiores esse Laicis, sed quia nemo ritè vtranq; speciem sumit, nisi consecrās, id est, sacerdos, cui data est potestas consecrandi vtranq;: sed extra consecrationē nemo nisi vnam speciem sumit, tā imperator, quā colonus &c. Præterea Christus ipse semel sub vna & semel sub vtraq; specie cōmunicauit, sub vtraq; Apostolos suos duodecim in cœna tanquā sacerdotes, Matt. 26. sub vna specie, Discipulos in Emaus & alios laicos, Luc. 24. idq; secundū interpretationem Patrum, qui illā cōmunionem in Emaus factam, Sacramentalem esse affirmant, vt Theophylactus, Chrysostomus, Augustinus, Beda, Thomas ac reliqui. Apparet itaq; Christū inuuisse, licitè posse fieri communionē non solū sub vtraq;, sed etiam sub vna tantū specie. Ecclesiā itaq; habet dispensare, mutare, &c. Sed venio ad conuincendos sectarios: Quod si sola fides saluat & iustificat, quomodò non in vna specie fides saluat: aut cur diuidendo dicitis, alterā quoq; ad salutem necessariam esse? Si credunt Luterani, sub qualibet specie esse corpus & sanguinem: ergo sufficit vel vnam accidere in fide ad salutē. Si autem hoc negant, tunc Christum diuidunt, occidunt, sicut Iudæi, qui diuiserunt sanguinem à corpore eius &c. Luterani quatuor accipiunt species, id est, corpus, sanguinem, & panem quem dicunt remanere post consecrationē: & vinum, quod & ipsum, vt ipsi dicunt, remanet &c.

CAPVT XIII.

ARGVMENTA.

1. *Quid sit publicum sacrificium Ecclesiæ sine Missa.*

2. *Quid sit*

2. *Quare sit institutum.*

3. *Quaratione dicatur esse sacrificium.*

Missa est Cereemonia siue opus sacerdotis vel publicum officium, quod facit super altare, quando consecrat aut facit ex pane corpus, & ex vino sanguinem Christi, ex mandato & institutione eius ad memoriam passionis suae, & nostrae redemptionis, vt testatur scriptura, Luc. 22. & 1. Cor. 11. Hoc facite in meam commemorationem, id est, quia vos meo corpore & sanguine redemi, hoc debetis in sacro officio Missae celebrantes & caeteri assistentes recordari, quod hoc meo beneficio estis redempti, & sic Deo gratias agere &c. In Missa autem duo sunt: Consecratio corporis & sanguinis Christi, ex speciebus panis & vini, deinde manducatio & bibitio, sicut praecipit Apostolis, dicens: Accipite, comedite, & bibite: & haec est tota substantia & principale bonum huius sacrificij. In eo fidesumentis accipit remissionem peccatorum, qua fide homo credit hoc corpus pro se traditum, & sanguinem eius effusum esse pro peccatis suis, & hoc modo Missa solum prodest sumenti & communicanti. Deinde in Missa fiunt orationes, laudes, confessio nominis Christi, gratiarum actiones, petitiones, suffragia &c. illa omnia pro sunt non solum communicanti, sed etiam adstanti, & tam uiuis quam defunctis: orat enim sacerdos, vt Deus pater per passionem filij velit & uiuis & defunctis esse propitius, remittere peccata, donare necessaria, salutem & requiem aeternam, liberare animas & conseruare a periculis, idque fit non propter hoc opus operatum Missae: nam Missa per se non est actus Christi crucis, nec sacerdos aequalis CHRISTO est, igitur non fit propter hoc opus sacerdotis, sed propter Christum filium DEI, & virtute veri sacrificij

ficij Christi, quod ipse obtulit in cruce DE O patris hęc inquam virtus totum illud efficit. Missa est tantquam annuncians oratio nostra ad Deum patrem, vt ppter merita filij sui hęc nobis concedat, & est acceptum nuncium apud patrem, quia secum deferens passionem & mortem filij sui dilecti, & huius dilecti sanguinis vox clamat & impetrat ea vobis &c.

^{2.}
Sacrificij
duplicis
primum.

Secundò, scriptura duplex sacrificium commemorat. Vnum quod dicitur propitiatorium, (gnadoffer) quod meretur alijs remissionem peccatorum, culpę ac pœnę æternę: vel dicitur sacrificium reconcilians Deum, ac placans iram Dei pro alijs: vel est satisfactorium pro culpa & pœna æterna aliorum: sic sola Christi mors & passio, est sacrificium vnicum & solum, Gal. 1. qui dedit semetipsum pro nobis, Eia. 53. Oblatus est, quoniam sic voluit pater, qui posuit in eo iniquitatem omnium nostrum. Alterum sacrificium est laudis & gratiarum actionis: hoc fit ab illis, qui iam sunt reconciliati & iustificati, qui pro accepta remissione peccatorum & redemptione atque ceteris Christi beneficijs gratias agunt Deo. Et tale sacrificium est ipsa Missa, non pœnale sicut erat in cruce, nec cruentum, sed gratiarum actio pro pœna crucis, non nouum aut singulare, sed memoratio, eiusdem viui sacrificij: & non solum memoratio sed & ipsum sacrificium & idem. Nam vbicunq; fuerit corpus Christi & sanguis, ibi est & sacrificium: at cum altari sit verum Christi corpus, sequitur & ibi esse sacrificium. Non autem in hoc sacrificio iterum occidimus Christum, sicut ludæi fecerunt, & heretici faciunt, separantes corpus & sanguinem: sed petimus, vt propter ipsum corpus & sanguinem Christi, quibus salus nostra est acquisita, nostrorum omnium viuorum quàm defunctorum pro quibus suffragia fiunt, velit Deus misereri, &c. Et quanuis quilibet propria

I I.

DE O patri
Missa est tan
um patrem
dat, & est ac
ecum defen
huius dilecti
bis &c.

n commemo
gnadopp
peccatorum
ficium recu
lijs: vel etia
a aliorum
ium vnica
o nobis, Eia
er, qui posu
terum sacri
oc fit ab illis
qui pro acce
one atq; ce
o. Et tale fa
t erat in cru
ro pœna cru
oratio, etia
oratio sed
q; fuerit cot
um: at cum
& ibi esse fa
iterum occi
c heretici fa
sed petimus
Christi, qui
a omnium tã
ous suffragi
uis quilibet
propria

propria fide sibi possit applicare sacrificium Christi, tamen multò magis efficax est illa applicatio, si aliena accesserit quoque oratio, obsecratio, suffragium, &c. & Deus vult vt non solùm nostra propria fide simus contenti, sed etiam vt orationibus, suffragijs & petitionibus, mutuis nos inuicem iuueamus. Sic Matthei 6. Christus docuit nos orare: Pater noster &c. in qua oratione non vnum pro se solo, sed omnes in plurali orare nos voluit: & quanuis Paulus plenus esset fide Christi & Spiritu sancto, attamen sæpiùs petijt orationem fratrum fidelium: & ideò S. S. Patres multum tribuebant orationi, quæ fiebat in altari in præsentia corporis & sanguinis Christi, quam etiam Augustinus in Epistola arbitratur esse efficacissimã: & Christus ipse pro alijs in cruce orauit, & illis applicauit suum sacrificium, & orauit pro crucifigentibus se &c. Nam ne quis putet hoc opus operatum in Missa efficere, canit Ecclesia, Agnus Dei, qui tollis peccata mundi.

Tertiò, Missa est instituta triplici ratione: Prima est memoria passionis saluatoris nostri: nam Christus iussit mortẽ eius annunciare donec veniat ad iudicium, 1. Cor. ii. scilicet quòd per illam redempti sumus, & ne in alio quæramus salutem & iustitiam, quam in ipsa sola morte Christi: nullum opus hominis hanc habet prærogatiuam: ideò voce, Sacramẽto, imagine crucifixi & alijs cæremonijs reuocamus in memoriam illam passionem, in vestimẽtis, ornatu & alijs ritibus Missæ &c. Secunda causa est precatio ad Deum patrem, tanquam legatio vel nunciũ pro distributione huius beneficij: quotidie enim peccamus, ideò & quotidie est nobis necessaria precatio seu supplicatio p condonatione peccatorum propter meritum Christi. Igitur in Missa dicimus, Ecce amantissime pater, filiũ tuum, quem diligis, quẽ genuisti tibi equalem, cuius corpus & sanguinẽ tradidisti pro peccatis

D D

catis

3.
Trium rã
tionũ pri
ma.

I I.

catis totius mundi, quod corpus & sanguinē hīc in altari veraciter habemus: petimus, amore illius, nostri miserere, & ppter eius passionē pro salute nostra factam. Non petimus propter illius diuinitatem, potentiam, sapientiam &c. nostri misereri, sed propter mortem eius & sanguinē. nam illam ad nostram salutem & reconciliationem tuam nobis pater donasti ex misericordia & dilectione erga nos, vt cum ita diligeres filium, cum tamen dares pro toto mundo: & quia iussisti nos petere in nomine eius &c. da igitur & concede famulis tuis &c. Salutare igitur est quotidie ex deuotione, non autē ob quēstum, celebrare. Et quoniam passio Christi efficax erit & remissio peccatorū & pœnarum durabit tandiu, vsq; dum uenerit ad iudicium, & ideo semper iussit nos annuciare eius mortem, certē semper & vsq; durat distributio beneficij Christi. Si igitur antē hoc tempus aduentus eius aliqui moriūtur Christiani, de quorū statu post mortē certi non sumus: ideo semper in hoc sacrificio Missę fit oratio pro illis defunctis, vt eis subueniat & distribuatur virtus passionis Christi: non enim Missa per se, vt sunt Ceremoniæ, liberant animas de purgatorio, sed ipsa virtus & merita mortis Christi, & illam petimus eis exhiberi in Domino defunctis: hoc enim sacrificium Missę vnā cū precibus, elemosinis, & ieiunijs prodesse fidelium animabus, Patres & Ecclesia antē multos annos crediderunt, & in vltis semper habuerunt: precamur item & alia nobis necessaria exhiberi propter mortem Christi, pluiam, fertilitatem, auersionē pestilitatis, pacem & propagationē, & hęc similia, freti verbo Christi, cum ait Ioan. 16. Si quid petieritis patrē in nomine meo &c. ibi nihil excluditur, nec prohibuit petere &c. Tertio Missa instituta est pro gratiarum actione, quōd mirum per mortem Christi tantum beneficium sumus consecuti: nam etiam in mensa pro accepto cibi benedictione

I I I.

L
bi benefici
li cibo se
ris fide
sum esse
ma nostr
Apostol
tri in no
primitiu
bar, vt il
bi inculc
Quōd si
ranc hær
nis Chri
titiones
tota deu
absit.

1. Q
d
2. Q
no
3. Q
missoru
teret se
uerte fa
mea, &
rū meo

bi beneficio gratias agimus Deo, & sicut illo natura-
 li cibo seruat vita, ita per hoc Sacramentum Alta-
 ris fides nostra, quod credimus tanta pro nobis pas-
 sum esse Christum, retinetur: nam sine tali fide ani-
 ma nostra non uiuit vita gratiæ Sic ad Ephes. 5. iubet
 Apostol. in omnibus gratiarū fieri actiones Deo pa-
 tri in nomine Domini nostri Iesu Christi: & ideo in
 primitiua Ecclesia populus frequenter communica-
 bat, vt illam fidem de Christi morte uehementius si-
 bi inculcarent, idq; singulis diebus ac festiuitatibus:
 Quod si verò Missa Catholica, quod instanter labo-
 rant hæretici, planè abrogaretur, tunc fides passio-
 nis Christi, laudes diuinę, communes orationes & pe-
 titiones, gratiarum actiones, suffragia, & in summa
 tora deuotio Christianorum extingueretur, quod
 absit.

CAPVT XIII.

ARGUMENTA.

1. *Quid sit vera conuersio seu pœnitentia secun-
 dum scripturam.*
2. *Quidnam homini peccata sua remittat, an
 nostra cõtritio, confessio satisfactio, uel fides.*
3. *Qui sint veri fructus pœnitentia.*

 Onuersio hominis siue pœnitentia est, v.
 aliter in animo sentire quã quis antea
 senserit in peccato uiuēs: & ea repudia-
 re ac im pbare, quę antea placuerāt, ac
 pigere de inhonestate ac malignitate cõ-
 missorum peccatorū, sicut Dauid orauit Deū, vt auer-
 teret se à fœditate peccatorū suorum, cum inquit: A-
 uerte faciē tuā à peccatis meis &c. q̄a putruerūt ossa
 mea, & corruptę sunt cicatrices meę à facie peccato-
 rū meorū, Psa. 50. & 37. Sic Petr. postquā abnegauerat
 DD z Domi.

Dominū suū Christū, tamen in se reuersus, fleuit amare, Mat. 26. Sic Magdalena pœnitēs & gemens de turpitudine peccatorum, prouoluit se ad pedes Christi & lachrymis suis eos lauit, & iterum Dauid, deflexum commissum adulterium, inquit: Lachrymis meistratum meum rigabo, peccatum meum contra me est semper. quasi diceret, Ex corde doleo & improbo quod primū placuit: & hęc dicitur conuersio lespœnitentia hominis. Et quoniam maior est Christi gratia & bonitas, quā peccatum & iniquitas nostra Rom. 6. ideo certissima est hęc sententia, omnia peccata remitti pœnitentib. & credentibus, ita quod nullū peccatum sit irremissibile, nisi quod gratia Christi mortē contēnit, vt est peccatū in Spiritu S. Mat. 12. qualia sunt perpetua impœnitentia, obdurtio cordis, desperatio, abnegatio vel impugnatio a gnite veritatis & Euangelij &c. hęc dicuntur peccata ad mortē, & qui in illis moriuntur, non est p̄ eis orandum, vt ait scriptura: Est peccatum ad mortē, non dico vt quis oret pro eo &c. pugnant enim hęc cū gratia & promissione Dei: cetera autē peccata, cū ad gratiā & p̄missionem Dei per conuersionē confugiunt, remittuntur: illis autē qui nunquā pœnitent, peccatū est irremissibile &c. Sēntentia illa Apostoli ad Heb. 6. Impossibile est quod qui semel illuminati sunt &c. intelligenda est de illis, qui non amplius auscultant Euangelio, sed abnegant & contradicunt, nec retinent vota Baptismi, pœnitentię, & aliorum Sacramētorū: porro sententia ad Heb. 10. Voluntariē peccantibus &c. intelligitur postquā Christi beneficiū cōsecuti sunt, sed id non retinēt, necessariō sequitur alterum, vt dent pœnas in iudicio: non autē negari potest per has authoritates, quod lapsi nō possint redire ad beneficium Christi. Errāt igitur Nouatiani, qui post baptismū negant lapsis pœnitentiā, & post peccatum iterū posse consequi veniam peccatorū, sicut p̄

Psal. 6.

Psal. 50.

1. Ioan. 5.

in Dauide 2. Reg. 12. & 24 & Mat. 18. Si peccauerit in te frater tuus, &c. Et tamen quia peccatū in natura hæret, Psalm. 50. Ecce in iniquitatibus conceptus sum, Eph. 2. Eramus natura filij irę: ideò errant Cathari, qui somniant se absq; peccato esse, & propria iustitia iustos. 1. Ioan. 1. Si dixerimus quia peccatum non habemus &c.

2.
 Secundò, veteres tres partes pœnitentię fecerunt, contritionē, confessionem & satisfactionē: & illas rectè oportet intelligi. Nam contritionem appellarunt verum dolorem ac terrorem conscientię, quo homo sentit Deum irasci peccato suo, & dolet se peccasse. Vndè Psal. 50. Cor contritum & humiliatum Deus non despiciet: Confessionē dixerunt enumerationē peccatorū, quę quis cognoscebat, & quę enormia erant Omnia autē & occulta recensere impossibile est, iuxta Psal. 18. Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me Deus, & illa confessio fuit retenta in Ecclesia, licet non fuerit sic expressa à Christo: primò, propter absolutionem & consolationē turbatę conscientię: deindè, propter disciplinam & timorem: postremò, quòd inconueniens erat prorsus, inexploratos accedere ad communionē: huiusmodi verò confessio fit hodie occultè in aurem presbyteri: olim re criminum, publicè excommunicabantur, nec recipiebantur nisi primùm confessi, hoc est, nisi priùs testaretur apud confessionariū, se emendaturos peruersos mores, & peterent absolutionem: addebatur satisfactio, id est, publica quædam solutio seu castigatio, vel eapropter, vt alij admoniti cauerent, ne simili modo laberentur, vel vt exploraretur eorum animus qui redibant per pœnitentiam, an seriò resipuisent. Satisfactionem dixerunt veteres, exteriorem vel corporalem quandam operationem vel afflictionem voluntariè assumptam, ad puniendū etiam peccatum à se commissum, & hæc potissimum consistebat

bat in ieiunio, oratione, eleemosyna &c. Quòd autem veteres dixerunt illa esse satisfactiua apud Deum non de culpa peccatorum intellexerunt, pro qua solus Christus satisfecit, sed de pœna peccatorum, quam Deus pro peccatis post baptismum admissis à nobis exigit, vt alibi dictum est. Ceterum prædictæ partes non sic capiendæ sunt, tanquam per opus contritionis, confessionis vel satisfactionis simpliciter quæ mereatur remissionem peccatorum: illa licet salutaria sint, tamē remissio transfertur in Christum, in cuius nomine prædicatur pœnitentia, Luc. vii. hoc est, Christi virtute & merito gratis nobis remittuntur peccata, non tantum opera nostra satisfaciunt pro peccatis. Vna est enim satisfactio generalis pro peccatis totius mundi: opera quoq; nostra in alium finem seruiunt ad castigandum & purgandū corpus: & illa Deus promittit ingentia præmia: sed satisfactio plenaria qua Deus reconciliatur, tribuitur soli Christo &c. ius morti: attamen illa satisfactio erga proximum necessaria est, vt scilicet restituā res ablatas, & reconcilietur proximo &c. Præcipuè autē partes pœnitentiæ videntur esse, contritio & fides, contritio quæ concipitur & augetur ex verbo legis diuinæ, quæ exigit obedientiam præceptorum Dei, immo exempla horrida proponuntur tam in lege quàm Euangelio, Omnis arbor quæ non fert fructus, excindetur & in ignem proiecietur &c. Deindè fides in Dei misericordiam, qua homo se erigit & credit sibi remitti peccata propter Christum gratis, non propter opera quæ fecerunt nos, sed propter Christum, particula, gratis, nõ excidit opera nostra bona, sed causam remissionis transfert in Christum, vt promissio sit certa, Rō. 4. Hęc fides discrimen fecit inter contritionē Petri & Iudæ, Davidis & Saulis: quia Sauli & Iudæ contritio sua non profuit, quia non addiderunt hanc fidem, sicut Petrus & David fecerunt, & apprehenderunt pmissam De